si ij enim

<sup>Fidelium
corpora
sephen-
do semi-
nantur,</sup>

<sup>Errore ex
vno plu-
res na-
cuntur.</sup>

enim sunt cōnubia propter necessitatē multiplicationis humani generis, quia cum tot singulis diebus moriantur, necesse est, ne deficiat humana natura, ut alij nascantur. In illo autem seculo cessabit necessitas hæc, cum boni electi receptorum fuerint in regnū cœlorū, iniqui vero demersi in profundū infernorū. Verūtamen dñs ignorantia eorum volens docere, adducit illud Exo. 3. quod dñs dixit Moysi. Ego sum Deus patrum vōrum Abraham, Isaac, & Iacob. Non est Deus mortuorum, sed viuentiū. Quis enim vñquam se dixit dominum esse equi sui mortui, bouis, vel ovis? Quod si homo sicut pecus moreretur, vtique Deus se non dixisset dñm illorū. Secundū corpus autē mortui erant, ergo secundum animam viuebant, Anima ergo immortalis est, & semper viuit. Laboremus igitur dū in hoc corpusculo sum⁹, & illud, & animā bonis ita morib⁹ imbueremus, vt possimus inueniri in illa parte resuscitandorū, quę simili est futura angelis Dei, gratia dñi nostri Iesu Christi, cui cū patre & spiritu sancto est honor, gloria & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Traetatus. 229. in euangelium beati Lucæ ex cap. vigesimo.

REspondentes autem quidam scribarū dixerunt ei, Magister bene dixisti. Et amplius non audebat eū interrogare. Dixit autē ad illos, Quomodo dicunt Christū filiū esse David: & ipse David dixit in libro psalmorū, Dixit dominus domino meo: sede ad dextris meis, Donec ponam inimicos tuos

scabellū pedum tuorū: David ergo dominū illū vocat, & quomodo filius eius est? Responsum domini laudauerunt quidam scribarum, tanquā docti in lege (quod eos raro legimus fecisse) & nō ausi sunt deinceps dominum interrogare, videntes sapientiam eius: sed non legitimus hos credidisse. Crediderunt tamen aliqui ex principiis in eum secundū Ioan. c. 12. Legis p̄riti p̄tētū lērit glo- riā hominū glo- riæ Dei, Veruntamen (inquit) ex principiis multi crediderunt in eum, sed propter pharisæos non confitebantur, vt de synagoga non ejicerentur: dilexerunt enim gloriam hominum magis, quam Dei. Quantum eis hæc fides profuerit, nisi postea confiterentur dominum, habemus ex euāgeliō sup. c. 9. Nam qui merebuerit, & sermones meos, hunc filius hominis erubescet cum venerit in maiestate sua, & patris, & sanctorum angelorum. Existimadū est hos post domini resurrectionem, & spiritus sancti aduentum ore confessos fuisse quod antea crediderant. Hic memorandum est quod beatus Matt. c. 22. antequam diceret, Et nemo ausus fuit illum amplius interrogare, posuit, dicens de quodam legi perito, qui de magno quæsiuit mandato in lege. Cui à dñō responsum est, Diliges dñm Deū tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua. Hoc est maximum, & primum mandatum. Secundum autem simile est huic, Diliges proximū tuum sicut te ipsum. In his duobis mādatis vniuersalē penderet, & prophetē. Tunc cū hoc dixisset, quæsiuit ab eis cuius fili⁹ Christ⁹ dicens

Ignor-
tia qu-
excus-
sed au-
pecca-

diceret, at illi respōderūt, Dauid. Quippe non poterant inficiari & Iacob prophetam Gen. 49. & Dauidi fuisse factam promissionem. Quibus dominus veram adducit scripturam, ut illos in diuinitatis suę cognitionem deducat. Quomodo ergo filius eius est, qui in libro psalmorum, qui spiritu sancto dictante scriptus est, dominum eum appellat dicens, *Dixit dominus dominomeo, sede à dextris meis, Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum?* Quomodo igitur dominum eum vocat, si filius eius est?

*Christū
verū Deū
Dauid p
nunciat.*

Proculdubio in hoc significauit Dauid Christum verum Deum esse: nam licet eum secundum humanitatem suum filium agnosceret, attamen secundum diuinitatem dominum fatebatur. Gens illa semper mente obtusa, cæca ad claritatem solis, peccatorum suorum tenebris obfuscata palpabat in meridie, sicut scriptum est Iob. 5. Per diem incurrent tenebras, & quasi in nocte, sic palpabant in meridie. Et Isa. 59. Palpauimus sicut cæci parietem, & quasi absq; oculis atrectauimus. Impiegimus meridie quasi in tenebris, in caliginosis quasi mortui. Nemo illorum fuit qui interrogaret quid Dauid in præfatis verbis sensisset de Christo. Quod si ignorabant, quare non eum de interpretatione psalmi percontati sunt? Hac ignorantia non excusat, verum etiam aggrauat peccatum, cū quispiam ignorans non querit à quo doceatur. Tenemur enim uero salutem nostram à doctioribus querere cum quid agere debeam⁹ in aliquo ne-

gotio ignoramus. Aliás dicetur nobis id quod scriptū est. 1. Cor. 14: *Siquis autem ignorat, ignorabitur. Nō enim sat is est dicere, Ignorabam, cū nec literas didicerī. Respōdebitur enim tibi, Multi viri sunt docti, quos adire poteras, & quæ salutis tuæ sunt perquirere. Nolue rūt tamen illi verū inuestigare, dñō clamaante, Scrutamini scripturas, quoniā ipsæ sunt quæ testimoniū perhibent de me. Ioan. 5. Et sup. 12. Hypocritæ facié cœli & terræ nostis probare, hoc autem tépus quomodo non probatis? De quibus Hiere. c. 8. ait, Milu⁹ in cœlo cognovit tépus suum, turtur, & hirundo, & ciconia custodierūt tempus aduentus sui; populus autē meus non cognouit iudicium dñi. Gembundus turtur, garrula hirundo, ciconia à vernibus & serpétibus purgás terram: tépus nidificádi, tépus ad nos accedédi, & recedendi hirundi nes obseruant: homines vero illi noluerunt cognoscere aduentū dñi: neq; nos obseruamus secundū eius generale ad iudicium aduentū, neq; particulare illud cū vnuſquisq; ad mortē ascitur: sed desides sumus, & nimiū negligētes inuenimur in obseruādo tépore mortis nostræ, & præparando nos in illam horam, quæ omnibus tāto suspectior esse debet, quātō omnibus est incertior. Si enim alicui in vijculis diceretur, Lata est aduersum te mortis sententia: etiam si non diceretur dies, nec hora, omnis illi dies, omnis hora esset suspecta, semper cogitabundus maneret, semper se iam iam occidi cogitaret, & s̄pēse ad mortem*

*Ignoran-
tia quenō
excusat,
sed auget
peccatum.*

*Iudici
noluerūt
aduentū
christi ex
scriptura
cognosce*

Irreuoca- deduci somnijaret. Quantò magis nos
bilis sen- miseri, quorum sententia irreuocabilis
tētia mor- est. Potest enim iudicūm reuocari ali-
tis: quando sententia, vel prece, vel interces-
soribus, vel ob aliqua ingentia in rem-
publicam merita. Reuelauit Mardo-
chæus, Hester. 6. Regi quod duo eunu-
chi vellent illi mortem inferre: ideò
cum occidendus esset Mardochæus à
Naaman, precibus Hester, & recorda-
tione huius reuelationis à morte eripi-
tur, & Naaman occiditur. Cæterum
Dei sententia irreuocabilis permanet,
dicente apostolo ad Heb. 9. Statutum
est omnibus hominibus semel mori,
post hoc autem iudicium. Opus est ergo
vnicuique nostrum vigilia, nesci-
mus enim uero quia hora dominus nos

¶ Tractatus. 230. in euangelium beati
Lucae ex cap. vigeſimo.

^{Præpara-}
^{tione op-}
^{erit ad ho-}
^{rā mortis}
vocabit. Ideò sicut solent volentes fo-
ueam præaltam & latam ingenti sal-
tu transilire, à longè incipiunt cursum,
vt violentiori motu facilius foueam
transilient, & in alteram partem se
conferant: ita etiam nos, vt hanc mor-
tis paratam nobis foueam possimus
facilius transilire, ne in præceps cada-
mus, & in inferno damnati pereamus,
necessè est à longe cursum arripere, &
multiplicatis actibus virtutum curre-
re, quo facilius illam horam transea-
mus, & in partem alteram proslien-
tes in requiem à sanctis angelis susci-
piamur gratia domini nostri Iesu Chri-
sti, cui cum patre, & spiritu sancto est
honor, gloria, & imperium per
omnia secula seculorum.

Amen.

Scribarū
hypocri-
tica pe-
cata.
Audiente autem omni populo dixit dis-
cipulis suis, Attendite à scribis, qui
volunt ambulare in stolis, & amant saluta-
tiones in foro, & primas cathedras in syna-
gogis, & primos discubitus in coniuicijs, qui
deuorant domos viduarum, simulantes lon-
gam orationem. Hi accipient damnationem
maiorem. Ne populus deciperetur am-
plius ab illis Sycophantis scribis, quicla-
uem scientiæ scripturarum habentes,
onerabant homines oneribus quæ por-
tare non poterant, & ipsi uno digito sar-
cinas non tangebant, prout scriptum
est sup. c. 11. Dominus cito recessurus
(sequentि feria sexta) ex hoc mundo ad
patrem, populum de illorum nefanda
vita monet, quæ manifestata possent
omnes eorum facilius vitare nequitia,
& fidei adherere, cui illi resistebant.
Quod si non facerent, ignorantiam al-
legare minimè possent. Quinque hy-
pocrisis & malitiæ peccatis illos in-
uolutos exponit audiente omni popu-
lo. Volunt (inquit) ambulare in stolis.
Stola vestis est longa pertingens us-
que ad talos. Hivit religiosiores cæte-
ris videretur, hanc sibi elegerant ve-
stem, quæ præ se fert vitæ honestatem,
quam minimè habebant, vt ex se-
quentibus ostenditur. Et amant saluta-
tiones in foro. hoc est, omnium reueren-
tiæ inclinationem, & venerationem
magnâ. Ecce superbiam illorum: nam
quantam significabant stolæ prolixæ
humi-

Scr
nulla
cura
legis
eterna
obser-
tione.

humilitatem, tantam arrogantiā in publicis locis, & venerationem sibi vendicabant. Qui autem hanc maiorem ceteris sibi venerationē desiderat, ceteris se excelsiorem existimat. Tertio, & primas cathedras in synagogis, non enim humilia sedilia quærebant, sed primas cathedras ambebant, seque in synagoga præferri volebant. Ex primos discubitus in coniuījs. Omnia hæc trias se comitantur, & concatenantur ad inuicē, Salutationes in foro, primas cathedras in synagogis, & primos discubitus in coniuījs: contraria quippe sūt stolis, quæ sūt mortificatiōis signa. Ab hypocrisi in superbiā deuenerūt hi miseri scribæ, à superbia in ataritiam prolapſi sunt, & suam insatiablem cupiditatem ostenderunt. Qui deuorant domos viduarum, simulantes longam orationem. Non enim oratio vera erat, cum oratio sit ascensus mentis ad Deum, illi vero nihil de Deo cogitarent, sed de expilatione pauperum viduarum. Ne autem supra rationem videbentur à viduis suæ deprecationis emolumētum exigere, prolixā, aliud cogitantes, prosequebantur orationē, & sic prolixam etiam expetebant remunerationem, & viduarum domos hoc prætextu expoliabant. Vide in

Scribis nulla erat cura de legis doctrina & observatione. quam deuenerant motum corruptiōinem scribæ, vide qualiter nihil illis obseruantia legis curæ erat: & cum ipsi populum legem, & aduentum Messias docere ex officio tenerentur, nulla de hac re illis, nec minima curat erat. Sciebant nihilominus ipsi legem, & lo-

cum nativitatis domini Herodi manifestauerunt, cum Magi Matth. 2. ab oriente venissent dicentes, Vbi est, qui natus est rex Iudeorum? In Bethlehem Iudeæ, inquiunt: sic enim scriptum est per prophetam, Et tu Bethlehem terra Iuda, nequaquam minima es in principibus Iuda, ex te enim exiit dux, qui regat populum meum Israel. Mich. 5. Ideo concludit dominus, Hic accipient damnationem maiorem. Sicut supra scriptum est c. 12. Ille autem seruus, qui cognouit voluntatem domini sui, & non se præparauit, & nō fecit secundum voluntatem eius, vapulabit multis; qui autem non cognouit, & fecit digna plagiis, vapulabit paucis. Unusquisque nostrum, quibus nota est voluntas domini, attendat sibi: quoniam nisi fecerit secundum voluntatem eius, vapulabit multis. Recedamus igitur à scribarum conuersatione, & verè stolis induamur, & ea quæ ijs significantur, corde teneamus, videlicet mentis puritatem, & corporis mortificationem. Tunc enim uestis nostra talaris Deo erit accepta, cum associata fuerit mūditia mentis, & carnis mortificatione. Nec publice, nec occulte salutationes, & populi applausum quæ ramus, scientes, quanto plus has vanitates diligimus, tanto minus prodesse ijs, quos saluos esse cupimus. Ipsum enim vulgus si ad hæc nos intentos esse sentiat, faciet quidem, non tam adificatur, immo scandalizatur, & irridet nos. Cauebat hæc Daud,

Stola
quid de-
figuet.

Vanitas
honoris
fugienda.

si ultra id quod regia celsitudo requirit, primùm à Deo, cui cor & omnia exhibebatur, & cordis ostium claudebat, ne vanitas vñā cum salutatione intro concenderet, dicens, Domine non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei: Nec ambulaui in magnis, neq; in mirabilibus super me. ps. 130. excelsiores cathedras in ecclesia (missio officium postulet) nemo habeat. Locus est orationis ecclesia, non sessionis, locus humilationis, a quo qui se humiliat cum publicano orante in templo, iustificatur, & qui se cum phariseo exaltat, humiliatur. In cœnis primos discubitus qui amauerit, suæ vanitatis continuore portabit iniuriā. Aut enim illi dicetur, Da huic te nobiliori locū: aut irridebitur ab omnibus discubentibus, & erit in irrisione illis tota die, & unusquisque domi suæ cum filijs & familiis suis de eius vanitate irrisonis sermonem habebit. Nec exterios prolixè orantes ad propria cōmoda id facere à populo iudicemur, sed contenti simus unusquisq; in gradu suo illo stipendio, quod à maioribus sanctum est. Siue pro celebranda missa eleemosyna ad celebrantis sustentationē tribuatur, siue pro defunctorum animabus sint preces fundendæ, habet unaquæq; diœcesis à suis prælatis eleemosynas constitutas. Hæ modestè exigātur, nullavox, nullus clamor audiatur, sed secundum beatum apostolum Paulum. 1. Cor. 14. Omnia autem honestè, & secundum ordinem siant in vobis. Hec autem agentes bonum habebimus testimonium,

stra patent, deinde à proximis, & populo, qui facilè scandalizantur, si in nobis quicquid mihiū in erratum viderint: detrahunt etiam nobis, & eorum deuotio minuitur, & inhabiles reddimur ad profectum eorum, qui vitam nostram despiciunt. A quibus omnibus scribatur, malis liberet nos gratia sua Iesus Christus dominus noster, cui cum patre, & spiritu sancto est honor gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Locus eccl^{esi}ie ora
tionis &
humilia
tionis.

Tractatus. 231. in euangelium beati Luce ex cap. vigesimo primo.
Ressponsus autem vidit eos, qui mutabant munera sua in gazophylacium diuitias: vidit autem & quandam viduam pauperculam mittentem era minuta duo. Et dixit, Verè dico vobis, quia vidua hec pauper plusquam omnes misit. Nam omnes hi ex abundantia sibi miserunt in munera Dei. Hæc autem ex eo quod deest illi, omnem virtutum suum, quem habuit, misit. Respiciamus & nos, & attēdamus eos, qui ad alendos sacerdotes templiq; ministros, dona ecclesiæ tribuunt, & illos approbemus, nec cum neotericis hæreticis arguamus, quando legitimus dominum hos respexisse. Quod enim approbat Deus, dicitur respicere: sicut scriptum est Gen. 4. Respexit dominus ad Abel, & ad munera eius: ad Cain autem, & ad munera eius nō respexit: eò utique quod male offerebat Cain de peioribus terræ frugibus. Itaque duo in principio huius lectionis euāgelicæ considerem⁹. Primū est

Ne plus
aut voci-
teratione
exigāt sa-
cerdotes
eleemosy-
nas suas.

Cōtrahē
reticos,
dona ec-
clesij col-
lata Deo
accepta
effe.

Cōtrahē
reticos.

Oblatio
nes Deo
de melio-
ri substi-
tia fieride-
bent.

est bonum esse, & à Deo approbatum templi ministris, & pro templi reparazione offerre. Secunda est id, quod offerimus, de meliori substantia esse offrendum: tunc enim uero à Deo acceptatur, & respici dicitur. Nec pauperes ab hoc munere excluduntur, quando viduae pauperculæ munus, quæ totum victimum suum misit (quippe cui alia non supposebat pecunia, quam æra minuta duo) præ omnibus acceptatur: quonia alij diuites ex eo, quod supererat, miscerunt: *hec autem omnes victimum suum misit.*

*I*taque non reprobantur diuites mittentes ex abundantia substantia, veru etiam approbatur: sed hæc plus omnibus misse dicitur: quia sibi nihil pecuniae reliquit, sed totum obtulit quod possidebat, immo quo indigebat. Non egerit dominus opibus & bonis temporalibus nostris, sed idcirco sibi donari approbat, & templo offerri, ut nobis ea reseruentur in seculo venturo. Anima queritur: dum etiam est multis pauperes fuisse Hierosolymis, & sacerdotibus abundas sedouimus, & ad templi sustentationem non defuisse pecunias: nihilominus tandem dominus deuotionem illorum, qui in gazophylacium mittebant, approbat, & in primis illam pauperculæ viduam, quæ misit in gazophylaciū omnem victimum suum. Sciebat quidē dominus futuros esse maleuolos hæreticos, qui redditibus ecclesiæ erant detraeturi, & eleemosynas in templū damnaturi: propterea nunc respicit eos approbans qui in templum dona mittunt,

& præ cæteris illam, quæ omnem, quā habuit, pecuniam misit. Non ergo cū Iuda detrahatur hæretici, mulieri vnguentum in caput domini effundenti, cum videant etiam viduam pauperem quicquid habet in pecunia in gazophylacium mittente laudari. Pauperes quidē alendi sunt, veru etiam Deo in templis offerre quæ possumus laudatur. Non enim propter sacerdotes hoc agimus, sed præcipue propter Deum, quem colimus, offerendo, cuius ministri sunt sacerdotes. Et que in modum dum pauperibus subuenimus, non indigamus eorum mores utrum peruersi, an recti sint: sic certè cum in templis Deo offerimus, non debemus vitam examinare sacerdotum, sed illi qui creauit & redemit nos offeramus, cuius sunt ministri sacerdotes. Admonet nos ad hæc perficienda beatus Paulus dicens ad Rō. 14. Tu quis es, qui iudicas alienum seruum? Domino suo stat, aut cadit. Stabit autem potens est enim Deus statuere illū. Et dominus Matt. 23. ad discipulos suos, & turbas dixit, Super cathedram Moysi sederunt scribæ & pharisei: omnia ergo quecumq; dixerint vobis, seruate & facite, secundum opera vero illorum nolite facere, dicunt enim, & non faciunt. Tanti fecit dominus obedientiam iniquorum scribarum & phariseorum, ut precepérit discipulis suis, & populo Iudeorum, illorum iniuncta perficere: quanto magis nos debemus parere iustis sacerdotum mandatis, qui longè meliores scribis & phariseis sunt, etiā illi, qui inter

Cōtra hæreticos.

Oblatio
in templo
quam ob
causam
fiat.

Sacerdo-
tuim ma-
lorum vi-
ta nobis
non ex-
aminanda,
sed corū
doctrina
& māda-
ta iusta
exequen-
da.

inter nos iniquiores iudicantur? Non ergo iudicemus eos, nec illos & eorum iusta spernamus. A stat superior iudex, qui actus omnium nostrum considerat à mane usq; in vesperum, & à vespere usq; ad alteram lucem, qui reddet vni-
cuique secundum opera sua. Frequen-
tate ecclesiam edocemur more illorū,

Ecclesia qui templum frequentabant. Eleemo-
frequenta synas pium est in capsellas pro oleo lu-
minarium, cæteis, & cæteris tēplo ne-
cessarijs mittere: quando quidem piū à
domino iudicatur, & laudatur hoc fa-
tum. Nec dubitet paupercula vidua
mittere duo æra minuta, recipiet profe-
tò multa maiora. Dicit enim scriptu-
ra.3. Reg.17. viduā Sareptanam non
habuisse, nisi pugillum farinæ, & pau-
lulum olei, nihilominus tamen postu-
lanti Heliæ prophetæ buccellam panis
& pauxillum aquæ pietate motam fe-
cisse illipanem subcineritum, & attu-
lisse: dixisseq; Heliam, Hæc autem di-
cit dominus Deus Israel, Hidria fari-
næ non deficiet, nec lecythus olei mi-
nuetur usq; ad diem, qua dominus da-
turus est pluuiam super faciem terræ.
Quæ abijt, & fecit iuxta verbum He-
lix, & comedit ipse, & illa, & domus
eius. Et ex illa die hydria farinæ non de-
fecit, & lecythus olei non est immi-
nus iuxta verbum domini, quod locu-
lus fuerat in manu Heliæ. Propterea
dominus iubet nos de his corpori ne-
cessarijs non esse sollicitos, sed quære-
re primum regnū Dei, & iustitiā eius,
& hæc omnia spondit nobis adiçienda

esse. Matt.6. Confidamus ergo spon-
sionibus domini, & eius sanctissimis
verbis credamus, & experimentis vete-
ris ac nouitamentij erudiamur cum
legimus viduam tanto tempore ali fa-
rinæ pugillo crescente in dies singulos;
& alteram sub Eliseo creditori ex pu-
fillo olei in plurima vasa multiplicato
satisfecisse.4. Reg.4. & quinq; millia
hominum indeerto à domino quinq;
panib; saturari, & septem panibus
quattuor millia. Ne subrepat nobis alii
qua dissidentia, sed omnino omnibus
benefactores simus indigentibus, tem-
plo etiam & sacerdotibus dare non ne-
gligamus. Habemus utique euange-
lium, docente habemus dominum
cœli & terre: experimenta à prophetis
legimus, potiora etiam legimus in euá-
golio. Nimis incredulus est qui tot testi-
bus non mouetur. Ne simus saxis du-
riores, nouit enim dominus dare mel
de petra, oleumq; de saxo durissimo, bu-
tyrum de armento, & lac de ouibus cū
adipe agnorum, & arietum filiorum
Basan, & hircos cum medolla tritici, &
sanguinem vuę biberent meracissimū.
Hæc Deut.32. Moyses incredulopopu-
lo retulit. Nos autem fideliores Iudeis-
nie negligamus pijs operibus exerceri
gratia domini nostri Iesu Christi, cui
cum patre & spiritu sancto est honor,
gloria, & imperium per omnia secula
seculorum. Amen.

¶ Tractatu. 232. in euangelium beati
Lucæ ex cap. vigesimo primo.

E

Et quibusdam dicentibus de templo quod bonis lapidibus & donis ornatum esset, dixit, Hac quæ videtis, venient dies in quibus non relinquetur lapis supra lapide qui non destruatur. Interrogauerunt autem illum dicentes, Præceptor quando haec erunt, & quod signum quando fieri incipient? Quid dixit, Videte ne seducamini, multi enim venient in nomine meo dicentes, Quia ego sum, & tempus appropinquauit: nolite ergo ire post eos. Cum autem audieritis prælia & seditiones, nolite terrori: oportet enim primo haec fieri, sed nondum statim finis. Laudat dominus eos, qui munera in teplum mittunt, & ipsum dicit templū prosternendum, quod iam superius dixerat, cum veniens in asello vidēs ciuitatem fleuit super illam. Quamuis ergo scias malitia sacerdotum & plebis ecclesiās diruendas, noli desinere bona opera facere, & in usum fabricæ ecclesiæ & sacerdotum munera mittere in gazonphylacium domini: ipse enim dominus, cuius amore id facis, retribuet tibi, & impavidū te non ferient ruinæ, si cū destruentur viutis reperiari. Aedificari etiam ruitura templū bonis lapidibus, & donis preciosis ornari suscipit Deus. Non enim respondit dominus malefice cisse eos, qui templū restaurauerant, nec qui donis & vasis aureis & argenteis ornauerant: quin etiam primo aedificatori Salomonī apparuit, & quicquid vellet, eius optioni commisit postulandum (cum adhuc templū non esset aedificatum) quoniam mille hostias obtulerat dñs in Gabaon. 3 Reg. 3. Acce-

ptat dominus hostias Salomonis, acceptat voluntatem ædificandi domum domino. Ipse etiam dominus cum eligeret domum in Hierusalem, in qua instituendum erat sacramentum corporis & sanguinis sui, dixit Petro & Ioanni, Ite in ciuitatem, & inuenietis hominem amphoram aquæ portantem, & dicite domino domus, Magister dicit, apud te facio pascha cū discipulis meis. Et ipse ostendet vobis coenaculum magnum stratum, & illic parate nobis. Nemo igitur ecclesiam extruere contemnat (hoc enim hereticorum est) cū audiamus dominum eligentem coenaculum magnum stratum, & paratum ad sacra mysteria peragenda. Cæterum cum dominus ob populi illius cæcitatem, & maliciam sacerdotum decreuisset templum & ciuitatē tradere in manus Romanorum, qui omnia eversi erant, discipulis hoc prædictum, Hac quæ videtis, venient dies, in quibus non relinquetur lapis super lapide, qui non destruatur. Hic locus omnibus est Christianis formidandus: quod enim de templo Hierosolymitano fecit Deus, idem de nostris ecclesijs ipse etiam (si in iniquitatibus perseverauerimus) faciet, prout nunc certamus factum per hereticos in Germania, & alijs etiam locis. Fecit præterea Deus in Aphrica viuente adhuc beato patre August. qui tunc Hippone erat, in cuius obsidione obiit, ne ruinam templi & ciuitatis videret, à Deo id precibus impetrans. Et usque in hodiernū diem Aphrica possidetur ab

Aedifica-
re & orna-
re templo
Deus nō
iprobata,
imoremu-
nitat fa-
cientes.

Cōtra I. &
reticos de
temporū
ædifica-
tionē & or-
natū.

Christia-
norū en-
tēpla de-
structa.

ab infidelibus. In ea, ut refert beat⁹ Au-
gustinus in tractatu de collatione cum
Donatistis, tomo. 7. fuisse sexcentas o-
ctoginta quinque ecclesias cathedrales,
sed fermē earam dimidiam partē Do-
natistas habuisse episcopos. Quod idē
super ps. 77. cumenturum omnibus reg-
nis & provincijs perperam viuentibus
(in illum versiculum, Audiuimus Deus, &
spreuit: & ad nihilum redigit valde Is-
rael. Et repulit tabernaculum Silo, ta-
bernaculum suum, vbi habitauit in ho-
minibus) his asserit verbis. Cum ergo
digni non essent in quib⁹ habitaret, cur
non repelleret tabernaculum, quod vtiq;
propter se non instituerat, sed propter
iplos, quos iam iudicabat indignos in

Ecclesiæ
extruuntur
propter
salutem ho-
minum.

quibus habitaret. Ecclesiæ enim erigun-
tur ad diuina celebranda, & suscipien-
da. Hoc quippe etsi ad cultum Deide-
seruit, propter hominum salutem agi-
tur. Cum autē homines in peius ruant,
& nulla in eis reperiatur virtus, diruun-
tur templa, quæ propter hominū sunt
salutem instituta. Merito igitur proster-
nitur templum & Iudeorum regnum,
cum indigni essent in quibus habitaret
Deus. Meritò ergo tantæ ruinæ tempo-
ra & signa quæsiere discipuli dicentes,
Preceptor quando haec erunt, & quod sig-
num quando fieri incipient? Qui dixit, Vi-
dere ne seducamini, multi enim venient in
nomine meo dicentes, Quia ego sum, & te-
pus appropinquauit. Multi pseudo Chri-
sti insurrexerunt, quos appellat beatus
Ioannes membra Antichristi, epist. i.
c. 2. dicens, Et sicut audistis quia Anti-

christus venit, nunc Antichristi multi
facti sunt, vnde scimus quia nouissima
hora est. Ex nobis prodierunt, sed non
erant ex nobis: nam si fuissent ex nobis,
permansissent utique nobiscum, sed ut
manifesti sint quoniam non sunt om-
nes ex nobis. Ii sunt omnes hæretici qui
Christum apud se habere contendunt,
& dicunt, Hic est Christus, & hoc cla-
mat eorum diuersissima schola. Sig-
num nempe est approximationis rui-
næ, non solum Hierosolymarum, sed
multorum regnorū. Nolite ergo ire post
eos, sed unusquisq; ecclesiæ sacrosanctæ
Romanæ fidei inhærens fixus, immo-
bilisq; perseveret. Nec vos conturbet præ-
lia & seditiones futurae, Oportet enim pri-
mo haec fieri, sed nondum statim finis. Hęc
verba iam ad aliam videntur pertinere
(quam narrat beatus Matt. c. 24.) quæ-
stionem, quam de fine seculi proposue-
runt discipuli: quæ hic prætermissa est
à beato Luca domini responsione con-
tentio. Quāquam enim sacri Euangeli-
Euangelij
stæ tanto terrarum spatio unus ab alio
stæ licet
in diuer-
sis orbis
partiū
scripsit,
facile ta-
men con-
cordatur.

guntur. Quod mirabilius est, quām si
idem ipsis met verbis retulissent. Scrip-
sit enim beatus Ioannes in Asia, Mat-
thæus in Iudea, Lucas in Achaia, Mar-
cus in Italia. Oportet enim primò haec fie-
ri, sed nondum statim finis. Veruntamen
nemo se seducat, quoniam dies illa igno-
ratur. Sufficit proculdubio nobis scire
quod scriptū est ps. 89. Anni nostri sicut
aranea

aranea meditabuntur: dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni. Si autem in potentibus octoginta anni, & amplius eorum labor, & dolor. Hoc profecto considerantes, & velocissimum temporis cursum, in illa horam quotidie preparamur, scientes quoniam hora est iam nos de somno surgere, quoniam mors omnibus instat, neque spatiuum viuendi, & annos vitae habemus a domino consignatos in membrana, sed omnia cum suspicione possidemus nescientes qua hora, velut a texente tela, vita nostra succidetur. Oportet ergo eam bonis operibus semper esse parata gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Tractatus. 233. in euangelium beati Luce ex cap. vigesimo primo.

Tunc dicebat illis, Surget gens contra gentem, regnum aduersus regnum, & terrae motus magni erunt per locas, & pestilencias, & famas, terrores que de cælo, & signa magna erunt. Septem mala euentura prænuntiat dominus ante quam veniam dies domini magna, & amara valde: bellorum duo, reliqua quinq; è cœlo mittentur. Gens contra gentem præliabitur, & regnum aduersus regnum insurget. Hæc multoties iam conspeximus, in eodem enim regno vidimus populū bella gerere aduersus nobiles: & aliū populum, illis non consentientem, tempore quo regnabat pia me-

morię Carolus Quintus Imperator Regnum aduersus regnum Hispanos contra Gallos certates vidimus: eosdem q; contra Flandros. Nunc in Germania vnius factionis hæretici quidam aduersus alios hæreticos prælantur, & in Gallia etiam nunc rex Carolus aduersus Almiranum, eiusdemque factionis hæreticos bellum gerit. Deus vetricē illi concedat manum. In Hispania con-

iurati Mahometani Granatenses, contra Regem Philippum bellum concitarunt. Nihil aliud omni die cernimus, nisi gentem aduersus gentem, & regnum aduersus regnum bellum mouere.

Multa enim (vt ait beatus Gregorius) debet mala præcurrere, vt valeant malum sine fine nutritare. Terræmotus passa est etiam Lusitania nostra, præsertim

Olyssippo caput regni, & finitima loca: urb̄ Ebora etiam satis metuendos.

In Italia traiectis Alpibus (in quib; An-

nibalem ob nimiam frigiditatem oculum amisisse refert Titus Liuius) locus est qui dicitur Scarperia, in quo hospita sumus, ibi q; ruine nobis ex terræmo-

tibus ostense sunt, monasterium etiam fratrum hæremitarum sancti Augustini scissuris magnis vidimus ex omni parte apertū exterræmotibus, qui crebro oppido illo minantur cuersionem.

Pestilentia multis annis passa est Lusitania, nunc autem anno præterito tia,

1569. præcipue Olyssippo, Sanctarcna, Setubal, aliaque oppida non pauca per annum molestata sunt. Famem quo-

q; aliquando passi sumus, præsertim (cuius

Significis mudi
nunc pas
sim videtur.

Hæretico
rum dissē
siones.

Terræmo
tus varij.

Pestilen-

Fames;